REQUERIMENTO - GAB/05 Nº 3240/2025

 Ao senhor
 Ronald Passos Pereira
 Presidente Da Câmara Municipal De Linhares

YUPI SILVA, vereador com assento nesta de Casa de Leis, vem respeitosamente

REQUERER a Vossa Excelência, que seja encaminhado à Secretaria Municipal de

Segurança, SOLICITANDO, por meio deste, A REINSTALAÇÃO DA PLACA DE

SINALIZAÇÃO VERTICAL DE “ADVERTÊNCIA A-18 – LOMBADA”, LOCALIZADA NA

RUA CEREJEIRA, N° 612, BAIRRO MOVELAR.

 • Segue imagens da atual situação do local:

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320036003500370035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

A reinstalação da placa de sinalização vertical atualmente caída na rodovia, mostra-se

medida urgente e de relevante interesse público, uma vez que a ausência desse dispositivo

compromete gravemente a segurança viária no local.

A placa  possui caráter obrigatório e sua inexistência ou inoperância pode ocasionar

colisões, atropelamentos e outros sinistros de grandes proporções, especialmente em

trechos de cruzamento, entroncamentos ou áreas de tráfego intenso. A sinalização viária

adequada é instrumento indispensável para a organização do trânsito e para a preservação

da vida.

Dessa forma, a adoção imediata das providências necessárias para a devida reinstalação

da referida placa de sinalização é essencial para restabelecer as condições mínimas de

segurança, prevenir acidentes e assegurar a integridade física de motoristas, ciclistas e

pedestres que utilizam a via.

Por oportuno, envio as mais sinceras e cordiais saudações, colocando-nos à inteira

disposição

Nestes termos,

P. Deferimento

YUPI SILVA

Vereador – PSB

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320036003500370035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320036003500370035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3300320036003500370035003A005000

Assinado eletronicamente por JONAIR DA SILVA FERREIRA em 12/12/2025 07:50

Checksum: C21503A63525D81DA8A8A21303D1BB95162700E2139F55A297039644CE09EAA9